
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/256681
NOME: ROBSON VINICIUS VIEIRA DOS SANTOS MACEDO
MATRÍCULA: 57231225/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 513,01 (QUINHENTOS E TREZE REAIS E UM 
CENTAVO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-
0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/256681
NOME: VÍVIAN DANIELLE BASTOS DA SILVA
MATRÍCULA: 57231223/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 513,01 (QUINHENTOS E TREZE REAIS E UM 
CENTAVO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-
0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/256681
NOME: HUGO GEOVANNE DA SILVA MAGALHÃES
MATRÍCULA: 57231206/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/262730
NOME: JOSIAS AMARAL GOMES JUNIOR
MATRÍCULA: 57231199/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/262730
NOME: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA
MATRÍCULA: 54197168/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/262730
NOME: ROBERTA VILAR DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57231215/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 23/12/2010 A 31/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/262730
Ordenador de Despesa
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 518374/2008
Licitação nº: 83/2008
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 08/12/2008
Data da Adjudicação: 08/12/2008
Objeto da Licitação: Implantação a 1ªº etapa do sistema de 
drenagem na área do bairro Lagoinha em São João de Pirabas, 
neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: U.J.Garcia Ltda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 513892/2008
Licitação nº: 88/2008
Modalidade: Convite

Data da Homologação: 08/12/2008
Data da Adjudicação: 08/12/2008
Objeto da Licitação: Construção de praça denominada Jarí na 
sede do município de Goianésia, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Leonel dos P Capela e Cia Ltda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 504768/2008
Licitação nº: 56/2008
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 25/11/2008
Data da Adjudicação: 25/11/2008
Objeto da Licitação: Manutenção de engenharia civil, envolvendo 
aspectos prediais, predial, instalações hidro-sanitárias, elétricas 
e conservação das áreas externas do imóvel, residência de 
veraneio oficial da Governadora, em Salinópolis, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Hidro Engenharia Sanitária 
Ambiental Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 440535/2008
Licitação nº: 49/2008
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 07/10/2008
Data da Adjudicação: 07/10/2008
Objeto da Licitação: Manutenção de engenharia civil, envolvendo 
aspectos prediais, predial, instalações hidro-sanitárias, 
elétricas e conservação das áreas externas do imóvel oficial da 
Governadora, na Granja do Icuí, em Ananindeua, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Brasil & Brasill Ltda-ME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 195186/2008
Licitação nº: 05/2008
Modalidade: Tomada de Preços
Data da Homologação: 28/08/2008
Data da Adjudicação: 28/08/2008
Objeto da Licitação: Reforma Parcial do prédio da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, em Belém, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Engefix Construção Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 111571/2008
Licitação nº: 06/2008
Modalidade: Tomada de Preços
Data da Homologação: 15/09/2008
Data da Adjudicação: 17/09/2008
Objeto da Licitação: Reforma predial do Mercado Público 
Municipal da Prefeitura de Santa Izabel, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Arteplan Projetos e Construção Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 118900/2009
Licitação nº: 05/2009
Modalidade: Concorrência Pública
Data da Homologação: 29/06/2009
Data da Adjudicação: 01/07/2009
Objeto da Licitação: Contratação de obras e serviços para 
conclusão do Centro Terapêutico Amigoniano da Funcap, 
município de Benevides, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Aspam Indústria e Serviços 
Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 120101/2007
Licitação nº: 02/2007
Modalidade: Dispensa de Licitação
Data da Homologação: 02/04/2007
Data da Adjudicação: 02/04/2007
Objeto da Licitação: Execução de serviços técnicos especializados 
para o desenvolvimento institucional do projeto de manutenção 
do PBQP – Pará-Obras, visando à obtenção do ISSO 9001-2000, 
Belém, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Fadesp Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 527545/2008
Modalidade: Convênio
Data da Homologação: 05/12/2008
Data da Adjudicação: 05/12/2008
Objeto da Licitação: Construção de arquibancada no Estádio de 
Futebol Ninho Galvão, município de Capitão Poço, neste Estado.
Beneficiário: Associação Beneficente Gavião Real Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 505783/2008
Modalidade: Convênio
Data da Homologação: 30/05/2008
Data da Adjudicação: 03/05/2008
Objeto da Licitação: Conclusão da construção do Hospital Galileu, 
município de Ananindeua, neste Estado.
Beneficiário: Associação Amazônica Evangélica -AAME Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 13410109/2008
Modalidade: Licitação Dispensada
Data da Homologação: 15/05/2009
Data da Adjudicação: 15/05/2009
Objeto da Licitação: Confecção de placas de inauguração da obra 
de São Miguel do Guamá – Micro sistema de abastecimento de 
água -neste  Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Hak Produções Artísticas Ltda.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 99718/2009
Modalidade: Licitação Dispensada
Data da Homologação: 15/05/2009
Data da Adjudicação: 15/05/2009
Objeto da Licitação: Confecção de placas de inauguração da obra 
de três micro sistemas em Ananindeua -neste  Estado.
Empresa vencedora adjudicada: Hak Produções Artísticas Ltda.
Belém/PA, 19 de novembro de 2010.
Ordenador Responsável pelos Termos de Homologação e 
Adjudicação acima:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180045
ERRATA

PORTARIA Nº 378 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.794 DE 19/11/2010, DE QUE TRATA DA LICENÇA 
PRÊMIO CONCEDIDA À SERVIDORA JAQUELINE OZANA DE 
SOUZA, MATRÍCULA Nº 57176408/1. ONDE SE LÊ:  NO PERÍODO 


